CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR MARCOS CLAYTON ASSIS SODRÉ

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 67/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes

legais,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica denominada como Rua Avanil Simas, a Rua MANÉ GARRINCHA,  Log

0179, localizada no bairro Vila Caranga, no Município de Armação dos Búzios.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Armação dos Búzios, localizada no litoral do estado do Rio de Janeiro, é

conhecida por sua rica história, cultura e tradição. Como parte integrante dessa identidade

local, é importante que as ruas e logradouros reflitam figuras importantes e

representativas para a comunidade buziana. Nesse contexto, a alteração do nome da rua

Mané Garrincha para rua Avanil Simas se faz necessária, com base no legado e

contribuição do Senhor Avanil Simas, um pescador e nativo orgulhoso de Búzios.

Avanil Simas foi um notável pescador que viveu e trabalhou por muitos anos em Armação

dos Búzios. Ele dedicou sua vida à pesca e à preservação do mar e dos recursos naturais

Dispõe sobre alterar oficialmente a

denominação da rua Mané

Garrincha, Log0179, no bairro Vila

Caranga, para rua Avanil Simas.

da região. Sua paixão pelo mar e sua profunda ligação com a cidade são inquestionáveis.

Ao longo de sua trajetória, Avanil tornou-se uma figura admirada e respeitada, tanto pelos

moradores locais.

Ao renomear a rua Mané Garrincha para rua Avanil Simas, a cidade estará prestando uma

homenagem merecida a esse pescador exemplar. Essa mudança reflete a vontade de

reconhecer e preservar a memória de um cidadão que tanto contribuiu para a vida e a

história de Búzios. Avanil Simas personifica os valores e a identidade buziana, e sua

dedicação à pesca sustentável e à conservação marinha deve ser celebrada e perpetuada.

A alteração do nome da rua não apenas honra a figura de Avanil Simas, mas também

reforça a importância do setor pesqueiro na cidade. Búzios tem uma rica tradição

pesqueira que precisa ser valorizada e preservada, e renomear uma rua em homenagem a

um pescador nativo é uma maneira simbólica de reconhecer a relevância dessa atividade

para a economia e a cultura local.

Portanto, a alteração do nome da rua Mané Garrincha para rua Avanil Simas é uma forma

de prestar uma justa homenagem a um pescador e buziano nato, que dedicou sua vida à

pesca e à preservação do mar. Essa mudança reflete a identidade local, valoriza o setor

pesqueiro e incentiva a consciência ambiental. É uma forma de reconhecer e celebrar um

legado significativo para a comunidade de Armação dos Búzios.

Ressalta-se que consta em anexo o abaixo-assinado com o pedido dos moradores.

Diante do exposto, conto com o voto dos nobres pares para sua aprovação.

         Sala das Sessões, em 10 de julho de 2023.

        MARCOS CLAYTON ASSIS SODRÉ

Vereador Autor